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аударушыларды бейбіт жолмен реттеу әдістері (1920) КСРО-ның қатал 
практикасынан (1930) ерекшеленеді. Өткеннің «ақ дақтарын»егжей-
тегжейлі қайта құру әлі алда.
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3. ГАРФ, РГАСПИ, РГАЭ, ЦГА РК - қорларынан алынған.

XX ҒАСЫРДЫҢ 20-30 ЖЫЛДАРЫНДАҒЫ ҚАЗАҚСТАННЫҢ 
ОҢТҮСТІК-ШЫҒЫС ӨҢІРІНДЕГІ ҚАРУЛЫ 

БОСҚЫНШЫЛЫҚ КӨРІНІСТЕРІ 
Стамшалов Е.И.

Ш.Ш.Уәлихановатындағы
тарих және этнология институты phd-докторанты

XXғасырдың 20-30 жылдарындағы Қазақстанның оңтүстік-шығыс 
өңірі шаруаларының елі ішінде және шетелдерге босқыншылығы 
проблемасының ауқымы да, хронологиялық шегі де кең. Әрбір 
шаруашылық-саяси науқандар шаруалар босқыншылығын туғызып 
келді. 1928 жылғы байларды тәркілеп, жер аудару қарсаңында, 
тәркілеудің барысында және аяқталғаннан кейінгі кездегі шетелдерге 
босқан шаруалар көші туралы мәліметтер ОГПУ, партия ұйымдары 
ақпараларында көрсетілген. Шекаралаық аймақтарда әрекет 
еткен қарулы шаруалар топтарын ОГПУ құжаттары «жергілікті» 
және «шетелдік банда» деп жіктеп отырған. Бұл арада шетелдік 
көтерілісшілердің Қытайдың саяси мүддесін көздеген өкілдігі 
деп көрсетуге негіз жоқ. Шағын отрядтар шекара аудандарында 
жергілікті өкімет мекемелеріне, кооперативтерге шабуылдап,колхоз 
малдарын айдап әкеткен. Біз қарастырып отырған жылдар үшін 
қарулы шаруа топтарының басты мақсаты өңірдегі кеңес өкіметінің 
аграрлық саясатынан қашқандарды Қытайға қауіпсіз өтікізу болған. 
Қазақстанның басқа өңірлеріндегідей, оңтүстік-шығысында да 
босқыншылық қарулы көтеріліс сипатында болды. ОГПУ, партиялық 
құжаттарда «бандалар», «банда тобыры» деген топтардың барлығы 
кеңестік саясатқа наразы босқындар мен көтерілісшілер болды.  
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Қазақстан ОАК төрағасы Е. Ерназаровқа жолданған ОГПУ-
дің мүліктерін тәркілеуге байланысты байлардың көңіл-күйі мен 
әрекеттері  туралы 8 қыркүйек 1928 жылғы № 24192/2 арнайы ақпарында 
бұдан басқа Қабастау және Берекелі болыстығының байлары Елбасын 
Изембаев, Шұмақбай Бекқұлиев және басқалары 1928 жылыдң шілде 
айында таяп  қалған тәркілеу, ауыр салықтар жайын талқылап қолайлы 
сәт туғанда Қытайға ауып кетуді жоспарлап отырғаны хабарланған 
[1,  162 б.]. Қарқара болыстығының ірі байлары Сырт тауларына 
жақынырақ қонып, тәркілеу басталған жағдайда осындағы Қақпақ 
тауларында жүрген қырғыз Жантай Омаровтың көмегімен Қытайға 
өтуді ойластырады. Шекара басқармасы мәліметінде қазір Қытайдың 
Жаркент  уезімен Сырт тауларымен шектесетін аймағында жүрген 
Жантайдың Қырғызстан АССР-інің Қарақол ауданында танымал 
әрі беделді тұлға және ақсүйек тұқымы екені айтылған. «ОГПУ-дің 
Орта Азиядағы өкілетті өкілдігінің мәліметіне қарағанда Жантай, 
өзінің беделіне сүйеніп, осы жылдың мамыр айында елді Қытайға 
көшуге үгіттеді, соңынан қарулы адамдарымен Қарақол ауданының 
өздерімен бірге 300-ге жуық ірі қара, 1000 ұсақ жандықты айдап 
кеткен 30-дай жанұясын шекарадан өтуіне көмектесті. Жантайдың 
ұраны: «Салықтар мен малды алудан құтылу». Осы мәліметтерге 
қарағанда Жантайдың банды тобы Сырт тауларын жақын жерде жүруі 
Қарқара болыстығының  осы маңдағы байларының онымен қосылуын 
жеңілдетеді» – делінген ақпарда [1, 44 б.]. Хат соңында ОГПУ 
басшылары (Н.Л. Волленберг пен Адамович) қалыптасқан жағдайды 
және экпроприация туралы декрет жарияланғаннан кейін қалыптасатын 
ахуалды ескеріп, байлардың шетелге қашуына қарсы тәсілдерді қайта 
қарап, көшуді тоқтату үшін батыл шаралар қабылдау керектігін, «шекара 
қызметіне шекара күзеті туралы заңдар аясында және шекара жарғысын 
қолдану негіздерінде қимылдауына мүмкіндік беру» қажеттігі баса 
көрсеткен [1, 45 б.]. Соңғы ұсыныс шекара арқылы босқан жұртқа 
қарсы әскери-соғыс тәсілдерін, қаруды баса қолдануды нұсқап тұр. 
Лепсі ауданының Көктерек болыстығының байлары да мал сатуға 
кіріседі. Ірі байларды тәркілеу басталмай тұрып-ақ, түрлі салықтарды 
төлемейтіндердің мал-мүлкін тәркілеумен қорқыту Жетісу шаруаларын 
абыржытты. Шекаралық аудандардың малы бар тұрғындарының ру 
болып, ауыл болып шекараға жақындауы, тіпті Қытайға өту фактілері 
орын алды.

Қазақ Өлкелік партия комитетінің 1928 жылдың 18 тамызы күнгі 
мәжілісінде шекаралық аудандардағы тәркілеу шарасына айрықша 
назар аударылды. Осы күнгі өлкелік партия комитеті бюросының № 61 
хаттамасында «шекаралық аудандардағы тәркілеу қысқа мерзімде жүзеге 
асырылсын және жер аударылатын шаруашылықтарды аз қалдыру 
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керек. Шаруашылықтар саны мен мерзімі туралы мәселен партиялық 
комиссияға берілсін.» - делінеді [2, 378 б.]. Шекаралық аудандардағы 
тәркілеу шаралары айрықша назарда болды. Алматы округінің Қарқара, 
Жаркент, Октябрь, Сарқан , Андреев, Алакөл, Бәрібаев, Бүйен Ақсу 
аудандары шекаралық аудандар саналды. 30 тамыз күнгі ОАК мен ХКК-
нің тағы бір қаулысы негізінде кейбір шекаралық елді мекендер тәркілеу 
туралы 27 тамыз 1928 жылғы қаулының күші құзырынан шығарылды. 
Қарқара ауданына қарасты Тұзкөл және Бірлік, Жаркент ауданының 
аудандастыруға дейін Ақтам және Қорғас мекендері шекарасындағы 
жерлер, Октябрь ауданының Берекелі елді мекені, Бүйен Ақсу ауданынан 
Қарабаз, Кенжі, Алакөл ауданының Барибаев және Алакөл маңында 
тәркілеу жүргізілмейтін болып шешілді [3, 131 (а) б]. 

Сыртқы істер халық комиссариаты өкілдері, консулдық-елшілік 
құрылымдардың шекара бекеттеріндегі жемқорлық, арлы-берлі 
толассыз өтушілер жайлы мағлұматтарын Ф. Голощекинге жолдап 
тұрған. Өлкелік партия комитеті хатшысының тәркілеу кезінде кейбір 
шекаралық шепке жақын елді мекендерін тәркілеу туралы декрет аясынан 
шығару туралы Караханнан ұсыныс түскен. Жоғарыда көрсетілген 
өлкелік Халық комиссарлар кеңесі қаулысына қарағанда Голощекин 
шекара шебіндегі мекендерді тәркілеу заңы аясынан шығаруға түбі 
келісуге мәжбүр болған сияқты. Шекара шебіндегі елді мекендерде 
тәркілеу туралы заң аясынан шығару 1928 жылдың 18 қыркүйегінде 
Алматы Ократком жанындағы бай шаруашылықтарын тәркілеу 
жөніндегі округтік комиссия мәжілісі қаулысымен Өлкелік комиссия 
бектікен 12 шекара шебінде жатқан шаруашылық тәркілеу тізімінен 
шығарылады. Олар: Қарқара ауданы бойынша (бұрынғы Тұзкөл-
Қарқара болыстары) 1-топтағы Беріпсалиев, Мүлкібаев, Өтеулов, 
Бектенов, Сұлтанқұлов, Кухтиев, Бегалы және Әбдікерім Қанапияевтар, 
Ұзақов, Кекілов, Өскембаевтар шаруашылықтары. Октябрь ауданынан 
Берекелі болыстығынан Мұрыбаев тәркілеу тізімінен шығарылды [4, 
126б.]. Осы мәжілісте, сондай-ақ, Қарқара аудан бойынша уәкілдің 
Тұзкөл болыстығында тұратын 9 бай шаруашылығын тәркілеу туралы 
телеграф арқылы хабарламасын қаралды. Аудандық уәкіл Тұзкөл 
болыстығының шекара шебі болып саналмайтынын, шекара шебіне 20/0 
жақындайтынын, мұндағы шарауашылықтар қалған тұрғындар үшін 
тынышсыз екенін көрсетіп, осы себептен оларға қатысты 1928 жылдың 
27 тамызындағы декретті қолдануды аса қажетті деп санайтынын 
жеткізген. Уәкіл шекара шебі ретінде Байынқол болыстығын тануды 
сұраған. Бұл ұсыныс бойынша округтік комиссия мәжілісі: «Округтік 
комиссия шекара шебін ауыстыруға өкілетті емес. Сол себепті Қарқара 
ауданы бойынша уәкілге бұрын берілген нұсқауларды басшылыққа алу 
ұсынылсын.» - деген қаулы қабылдайды [4, 122 б.]. 
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1929-1931 жылдар арасында Алматы округінің Балқаш, Шоқпар, 
Іле, Еңбекшіқазақ, Бүйен Ақсу, Сарқан, Жаркент және Бөрібаев 
аудандарындағы шаруалардың күштеп ұжымдастыру мен шаруашылық-
саяси науқандарға наразылығы олардың жаппай босқыншылығымен 
астасып жатты. Профессор Қ.С.Алдажұманов өз зерттеуінде 1930 
жылдың басы, жаппай шаруалар толқуы мен көтерілістері кезінен бастап 
Қазақстаннан тұрғылықты жерінен 281230 шаруашылық босып кетсе, 
соның 83 мыңы Солтүстік-батыс Қытай мен Ауғанстанға қашқанын 
көрсеткен. Сол кезеңдегі, кейінірек жаппай ашаршылық жағдайында 
босқыншылық қазақ ауылдарын ғана емес, орыс қоныс аудару 
деревняларын да қамтыды. Алматы округінен 51 198 шаруашылық 
сыртқа босқын болып кеткен [5, 83, 84 б.].

Шекаралық аудандардағы босқыншылықтың ірі байларды тәркілеу 
науқанынан кейінгі циклы 1929-1930 ж.ж. астық дайындау науқанында 
орын алды. Босқыншылық мәселесіне назар аударған ОГПУ ҚАССР-
дағы тұрақты өкілдігі басшысы Н.Л. Волленберг 1929 жылдың 15 
желтоқсанында Қазақстан Өлкекомы мен ХКК-не жолдаған «К» 
сериялы құпия хатында «шекаралық аудандардағы астық дайындау 
науқаны тұрғындардың бай-кулак бөлігі тарапынан науқанның өзіне 
және Кеңес өкіметінің осы науқанмен байланысты басқа шараларына 
қарсы өршеленген кеңеске қарсы үгіт-насихатты туғызып отырғаны» 
көрсетілген. Шаруалардың арасында әрбірінің астық астығы, мал-
мүлкі тәркіленетіні туралы кеуесат таратылған. Осыған байланысты 
Қытайға астыртын көшу жиілеп кеткен. 1929 жылдың тамыз-қазан 
аралығында Жаркент, Бақты, Зайсан шекара участкелері арқылы 82 
көш өткен. Босқыншылықтың ішінде қарумен өткені -5, топталып тұтас 
ауылмен өткен 5, жекелеген өтушілер 68 оқиғасы тіркелген. ОГПУ 
басшысының көрсетуінше, шетелге кетушілердің көпшілігі ауқатты бай 
шаруашылықтар. Байлар Қытайға алдымен өздері өтіп кетіп, жанұясын 
қалдыратын фактілер, керісінше, жанұясы мен малын арғы бетке 
өткізіп жіберіп, өздері қалатын мысалдар да болған. Н.Л.Волленбергтің 
мәліметінше, 1928 жылғы Қазақстан үкіметінің байларды тәркілеп, 
өздерін жер аудару шарасы кезінде шекаралық аудандардағы байларға 
тиіскен жоқ, олар шекараға жақын қоныстанып қалды. Осы жағдайлар 
ұлан-ғайыр аймақтың шекара бөлімдерінің күзетін қиындатуы, 
көшушілердің жиілеуінің алдын алу мақсатында ОГПУ тарапынан 
бай-кулак шаруашлықтарын шекара маңынан аулақтату ұсынылды. 
Н.Л. Волленберг ұсынған практикалық шаралар ретінде: 1) Қытайға 
көшу  кезінде, не соған дайындалу барысында қолға түскен, заңсыз 
шекара бұзу ниеті бар барлық бай кулактарды шекара маңынан 100 
шақырымға алысқа жер аудару; 2) Жанұясы немесе мал- мүлкі арғы 
бетке өтіп кеткен байларды дереу шекара маңынан 100 шақырымға жер 
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аудару; 3) Жанұя басшысы Қытайға өтіп кеткен шаруашылықтарды да 
шекара маңынан жер аудару; 4) байларды жер аудару құқын Шекара күзеті 
мәліметтері негізінде ократкомға хабарлау міндетімен ауаткомдарға беру 
ұсынылды [6, 330 б.]. Н. Волленбергтің шекаралық аудандарда тәркілеу 
шаралары болған жоқ деген қорытындысы шындыққа сәйкес келмейді. 
Алматы округінің Қарқара, Жаркент, Октябрь, Сарқан, Андреев, 
Алакөл, Бәрібаев, Бүйен Ақсу аудандары шекаралық аудандар санатына 
кіретін. Бұл шекара аудандарында Жаркент, Сарқан аудандарынан 
басқасында тәркілеу толыққанды жүргізілді. Жаркент ауданының 
тізімнен шығарылуы ірі мал иеліктерінің болмауы, ауданда отырықшы 
егін оның ішінде мақта шаруашылығының дамуы себеп болды. Қарқара 
ауданынан 8 шаруашлық мал-мүлкі тәркіленіп, өздері жер аударылды. 

ОГПУ Қазақстандағы өкілетті өкілдігінің Мәскеуге жолдаған 
ұжымдастыру мен кулактарды жоюға байланысты республикадағы саяси 
көңіл-күй туралы 1930 жылдың 12 наурыздағы № 3 арнайы ақпарында  
Алматы округі Қарқара ауданы Торыайғыр аулының байы У. Байбашев 
жер аударылған жағынан жасырынып келіп, бір әйелі мен ұлын ертіп, 
Қытайға қашқаны көрсетілген. Байбашевтің Кеңестер Одағында тағы 
2 әйелі және көп малы қалған. 1930 жылыдң қаңтар айының соңында 
бұрын Қарқара ауданы тұрғыны, қазір Қытайда тұратын Жаунтажиев 
деген біреу Байбашевтің тапсырмасы бойынша 7 қарулы жігітпен 
шекарадан өтіп, оның әйелдері мен малын Іле өзенінің маңынан алып 
кеткен. Қарулы көш жолай 4 орыс азаматтарын ұстап алып, оларды 
күні бойы жібермей қастарында ұстап, әлгілердің 4 атын тартып алып, 
өздерін кешке ғана босатқан. Арнайы ақпарда бұған қоса Алматы округі 
Жаркент ауданы Подгорное селосы маңында саны анықталмаған қарулы 
байлар бандасы пайда болғаны баяндалады. Қарулы топ құрамының 
көбі Еңбекшіқазақ ауданы шаруаларынан тұрған. Көтерілісшілер Үлкен 
Мерминск ауылкеңесіне шабуыл жасап, ауылкеңес төрағасын ұрлап 
әкетпек болған. Ауылкеңес төрағасы қашып құтылған. Ауылкеңестің 
қағаздары мен басқа да заттарын алған көтерілісшілер Құлық тауына 
жасырынған.Қарулы топтың мақсаты уақыт өткізіп барып, шабуыл 
арқылы Қытайға өтіп кету болған. Ал Шелек ауданы Ұрынтай деген 
жерінде қазақ жертөлелерге 15-20 адам тоқтаған [7, 259, 260, 261 бб.]. 

1930 жылдың ақпан айында Бүйен Ақсу ауданының № 1-4, 6, 12, 
13 ауылдарынан жиналған 500-дей шару № 3 аулылдың тұрғыны, 
бұрынғы болыс басқарушысы Бисетай Қылиевтің басқаруымен 
көтеріліске шықты. Көтерілісшілерді Қаратал, Сарқан аудандарының 
бірқатар ауылдарының М. Бұрханов, Р. Бөтебаев, С. Өтегенов бастаған 
шаруалары қолдады. ОГПУ жазалау топтарының назарынан тыс 
Қапалдан солтүстік-батысқа 90 шақырым жердегі Ақжал құмдарына 
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бой тасалаған көтерілісшілер рулар өкілдерінен ақсақалдар кеңесін 
құрып, Қытайдың аудандарына көшіп кеткен босқындармен байланыс 
орнатқан. Ақсақалдар кеңесінің қолдауына ие болған Б. Қылиев Арасан, 
Қызылағаш, Ақсу, Абакумов, Қапал сияқты жақын жатқан ауылдарды 
басып алу мақсатында жекелеген әскери жасақ топтарын бөледі. 
Сондай көтерілісшілер топтарының бірін Бисетай Қылиевтің ағасы 
Қалдыбай Қылиев басқарды. Жолай көтерілісшілерге басқа да ауылдар 
тұрғындары қосыла бастайды [5, 84 б.].  

Шелек ауданында қарулы отрядтардың күзетімен Қытайға өтуге 
талпынғандар шаруалар легі толастамаған. 1930 жылдың 13 ақпанында 
ауданның байлары Алматыдан солтүстік-шығысқақарай 120 шақырым 
жердегі Зацевск аулынан 200 адам болып Қытайға өтуге талпынған. 
Шаруалар көшін Қытайдан келген 16 адамнан тұратын қарулы отряд 
қорғаған. Шекара күзетімен болған бетпе-бет шайқаста көтерілісшілер 
тарапынан 16 адам қаза тауып, 5 шаруа және 90 жанұя ұсталған. 
Көтерілісшілерден 18 әртүрлі жүйедегі винтовка, 3 пұт апиым, 100 
бас мүйізді ірі қара алынған. 23 ат жараланған, өлген. Қарулы топқа 
сүйенген көштің бір бөлігі Қытайға өте алған. Шекара күзеті жағынан 
бақылау-өткізу пунктінің бастығы Горабец қаза болып, Голощюк атты 
шекарашы мен бір қызыләскер жараланған [8, 58 б.]. Босқындардың 
шекарадан кедергісіз өтуіне Жақыпберді Солтанбеков, Дары Садықов, 
Абис Сембаевтар, Мергенбей Жаманкөзов сияқты Кеңес өкіметіне 
ашық  қарсы шыққан халық көтерілістерінің қарулы отрядтары 
жәрдемдесіп отырды. 

Қазақстан басшылары Қырғызстанға кеткен босқындарды қайтару 
жұмыстарына көмектесуін қырғыз басшыларынан сұрайды. 1930 
жылдың 29 қыркүйегінде Ф. Голощекиннің Қырғыз обкомына 
жолдаған құпия хатында: «Қолда бар мәліметтерге қарағанда Сіздермен 
шекаралас аудандардыа мемлекеттік міндеттерді орындаудан жалтару 
мақсатында Қырғызстанға шаруалардың көшіп баруы, ол жақта мал-
мүліктерін сатып,  өздерін кедейлер қылып көрсетуі байқалуда.» - 
делінген. Голощекин хатында келтірген мәліметтерге сәйкес Қордай 
ауданының Шаруа, Алға, Кедей және Оян шекаралық ауылдарынан 
Қырғыз республикасына 57 шаруашылық көшіп кеткен. Хатта 
бұл шаруашлықтардың тізімі жеке берілгені айтылғанымен архив 
құжаттары арасынан кездеспеді. Сондай-ақ, Еңбекшіқазақ ауданынан 
51 шаруашылық көшкен, Шоқпар, Қастек аудандарынан да көшіп 
кету байқалған. Шаруалардың Қырғызстанға босуы жағдайында екі 
республиканың милиция органдары қақтығысып қалған жағдайлар 
да болған. Голощекин Еңбекшіқазақ аупартомының хабарламасына 
сүйеніп, ауданның №18 ауылынан Қырғызстанға босқан шаруаларды 
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қуып барған жазалаушы топ қырғыз милициясының 30 адамнан 
тұратын босқындарды паналатқан тобына кезіккен. Қырғызстаннан 
қарулы топтың Еңбекшіқазақ ауданына келіп, шаруаларды көшіріп 
әкеткен фактілері кездескен. Қырғызстан партия басшылығынан тиісті 
шараларды қабылдауды сұраған Ф. Голощекин өлкеком тарапынан 
«босқыншылықты тоқтату мен басшыларын ұстау бойынша тиісті 
шаралар қабылданғанын» көрсеткен. Ф. Голощекин «қабылдаған 
шараларының» қазақ шаруаларының Қырғызстанға боқыншылығын 
тоқтата алмаған [9, 32 б.]. 

Алматы округінің шекаралық аудандарындағы шаруалардың мал-
мүлкін тартып алу ОГПУ жүргізген саяси қудалау науқаны болды. 
1930 жылдың 8 қазанына дейін Белоногов пен Низюлько жинақтаған 
ОГПУ мәліметтерінде алты аудан бойынша алынатын шаруашылықтар 
көрсеткіші төмендегідей: Малайсары ауданы -107 адам, Сарқан - 239, 
Еңбекші қазақ - 378, Бөрібаев - 105, Андреев- 108, Бүйен-Ақсу аданына 
-85 адам. Алты ауданнан құғындалатындар жалпы саны 1094 адамды 
құрады. Байларды шығару межесінің 7 қазанға орындалғаны 275 
адам болған. Оның Бүйен Ақсудан -85, Андреевтен - 20, Бөрібаевтан 
-105, Еңбекшіқазақтан - 17, Сарқаннан - 30, Малайсарыдан - 18 адам 
шығарылған. ОГПУ ақпарында шекаралық аудандарды тазарту 
нақанының баяу жүргенін, астық дайындау бойынша шаралар толық емес 
екенін атап көрсеткен. Сарқан ауданында кулактардың астық дайындауға 
қарсылық пен діни көңіл-күйдің жоғары екені байқалған. «Октябрь, 
Алакөл және басқа да аудандарда жергілікті белсенділер кулак-байлар 
мен революцияға қарсы элементтердің кімдер екенін білмейтіндігі 
репрессияға жататындарды анықтауды тежеп тұр» - делінген ОГПУ 
ақпарларында. Еңбекші қазақ ауданында бай шаруашылықтарының 
қашудың екі фактісі болған. Осы ауданның 14, 15 және 16 ауылдарында 
Қырғызстанға босу байқалады. Малайсары ауданында толық емес 
мәліметтер бойынша 58 шаруашылық көшуге әзірленген. Босқыншылық 
оны ұйымдастырған басшыларды ұстау арқылы тоқтатылып отырған. 
Бүйен-Ақсу ауданында босқыншылықты тоқтату жөніндегі топқа 
15 адамнан құралған отряд шабуыл жасаған. Атыс кезінде босуды 
ұйымдастырушы Байжарас атып өлтірілген. Бөрібаев ауданында 
кедейлер жиналысы 23 байды қудалау туралы шешім шығарған. Мал-
мүлкі тәркіленіп, өздері қуғындауға жатқызылған жазаланушыларға 
қалдырылатын еңбек нормасы біркелкі болмады. ОГПУ Өлкекомнан 
еңбек нормасының ортақ көрсеткішін анықтауды сұраған [10, 304, 305 
бб.].

ОГПУ шекара әскері босып бара жатқан шаруаларды тоқтатып қана 
қоймай, оларды Қытай территориясына қуып кіріп, қару қолданып 
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шабуылдап отырды. Құлжадағы кеңестік консул Колосовтың Москваға 
1931 жылыдң 15 қаңтарында Караханның атына жолдаған хатында 
Қытай өкімет орындарының кеңестік шекара әскерлердің шекара бұзу 
фактілеріне наразы болып отырғанын жеткізген. 1930 жылдың қазан 
айында Қытай шекарашылары қызыләскерлердің 200-300 адамдық 
қазақтар көшін қуалап, Қытай территориясына 15 шақырымға ішкерілеп 
енгенін бақылаған. Қуғыншыларды байқаған босқындар жан-жаққа 
шашырап қашқан. Қызыл әскерлер олардың біршама дүние-мүлкі 
мен малдарын тонаған. Кеңестік қуғыншылар отряды кеткеннен кейін 
қытай шекарашылары шабуыл орнын қарағанда қанды қырғынның ізін 
байқаған. 10-нан астам қазақ босқындары Қытай жерінде өлтірілген. 
Осы жылдың желтоқсан айының басында қытай әскерлері ішінде 
балалар мен әйелдер де бар тағы 50-ден астам қазақтардың мәйітін 
тапқан. Олардың біршамасы оқты қарумен, біршамасы қылышпен 
өлтірілген. Қытай тарапы бұл қылмысқа қызыләскерлерді кінәлі деп 
санаған. Кеңестік консул Колосовтың көрсеуінше, екі жағдай бойынша 
да кеңестік шекарашылар оқиғаның болғанын жоққа шығармаған. 
Тиісті отряд командирінің орынбасары осы желтоқсан айындағы қарулы 
шара барысында 300-ден астам қазақтардың өлтірілгенін хабарлаған. 
Колосовтың хатында қытай тарапының егеменді мемлекеттің 
шекарасын бұзу бойынша кеңестер жағына наразылық ноталары 
жолдағаны баяндалады. Кеңестік дипломат босқындардың ағылуын 
Шыңжаң үкіметі қолдап отыр деген пікірді жоққа шығарады. Керісінше, 
босқындар мен шекара бойындағы тынышсыздыққа наразы жергілікті 
үкімет 1930 жылдың көктемінде 2 мыңнан астам босқынды ел аумағынан 
шығарып жіберген. Колосовтың хатында: «Шекарашылардың шекараны 
бұзу бойынша қатаң шараларының ешқайсысы да нақты нәтиже берген 
жоқ... ал оларды басу шаралары нағыз қатыгездікпен іске асырылды.» - 
деп бағаланған [11, 210, 211бб.]. 

1928 жыл қарсаңында аз мөлшерде басталған халық наразылығы 
ішкі  және сыртқы босқыншылыққа ұласты. Бұрын да аз мөлшерде 
малын айдап шекара асып жататын бейбіт шаруалар көші тұтас 
ауылдарды  ұйымдастырған қарулы босқыншылыққа ұласты. Шаруалар 
өздері қарулы отрядтар құрып, соның күшімен шекарадан өтіп, 
көшіп жатты. Босқындар қатарында көп жерлерде кеңес өкіметінің 
тірегі  болған партия мүшелері, мүшелікке кандидаттар, комсомолдар 
да болды. Ауыл шаруашылығын кеңестік үлгіде модернизациялау 
саясатының сәтсіздігін «бай-кулактардың арандатуынан» көрген 
жергілікті өкімет коммунистер мен комсомолдардан ерікті отрядтар, 
комотрядтар құрып, оларды әскери жаттықтырудан өткізіп, қару-
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жарақпен қамтамасыз етіп көтерілісші шаруаларға қарсы салды. 
Шекаралық аудандардағы комотрядтар мен тұрақты әскери бөлімдер 
нашар қаурланған босқындарды асқан қатыгездікпен тонады. 

Екі жақты қыспаққа түскен қазақ шаруаларының барар жер, 
басар  тауы қалмағанын байқататын бұл жағдай халық басына төнген 
нәубеттің апатты мөлшерін көрсетеді.
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